
การทดสอบพนัธ์ุข้าวโพดหวานในจังหวดัตรัง 
Testing on Sweet Corn Varieties in Trang Provinces  
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บทคัดย่อ  
ปลูกทดสอบการให้ผลผลิตและเปรียบเทียบการมีรายไดสุ้ทธิจากการปลูกขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 

84-1 ซ่ึงเป็นกรรมวิธีทดสอบกบัพนัธ์ุฮนันีสวีทซ่ึงเป็นกรรมวิธีเกษตรกร ด าเนินการในแปลงเกษตรกรบา้นยาง
งาม ต าบลนาท่ามใต ้อ าเภอเมือง จงัหวดัตรังใน ปี 2557-2559 ผลการทดสอบ พบว่า ขา้วโพดหวานทั้ง 2 พนัธ์ุ
ใหผ้ลผลิตฝักทั้งเปลือกแตกต่างกนัทางสถิติ โดยพนัธ์ุสงขลา 84-1 ใหผ้ลผลิตฝักทั้งเปลือกเฉล่ีย 2,302 กิโลกรัม/
ไร่เป็นผลผลิตท่ีต ่ากวา่พนัธ์ุฮนันีสวีท 191 กิโลกรัม/ไร่ คิดเป็นผลผลิตท่ีต ่ากวา่ 8.29 เปอร์เซ็นต ์และการใชพ้นัธ์ุ
สงขลา 84-1 มีรายไดสุ้ทธิเฉล่ีย 22,383 บาท/ไร่ เป็นรายไดสุ้ทธิซ่ึงต ่ากว่าพนัธ์ุฮนันีสวีท 1,861 บาท/ไร่ เม่ือ
ค านวณสดัส่วนผลตอบแทนสุทธิ (BCR) พบวา่ พนัธ์ุสงขลา 84-1 มีเกษตรกรทั้ง 10 ราย ใหค่้า BCR>1 แสดงว่า
การลงทุนในกรรมวิธีดงักล่าวมีความเหมาะสมคุม้ค่าในการลงทุนโดยพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีสัดส่วนผลตอบแทน
สุทธิ (BCR) สูงกว่าพนัธ์ุฮนันีสวีทเล็กน้อย เน่ืองจากมีตน้ทุนการผลิตท่ีต ่ากว่าในดา้นราคาของเมล็ดพนัธ์ุ 
เกษตรกรใหก้ารยอมรับพนัธ์ุสงขลา 84-1 เน่ืองจากเป็นท่ีตอ้งการของผูบ้ริโภคซ่ึงพึงพอใจในลกัษณะรูปทรง
ของฝักท่ีเมลด็ติดเต็มฝัก ความหวาน ความนุ่มและสีของเมล็ด เปลือกฝักบาง ส่วนเกษตรกรผูผ้ลิตพึงพอใจต่อ
การเกบ็เก่ียวพนัธ์ุสงขลา 84-1 ท่ีง่ายกวา่ เน่ืองจากขั้วฝักไม่เหนียวและราคาของเมลด็พนัธ์ุซ่ึงต ่ากวา่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 ศูนยวิ์จยัและพฒันาเมล็ดพนัธ์ุพืชสงขลา  
2 ส านกัวิจยัและพฒันาการเกษตรเขตท่ี 8 จงัหวดัสงขลา 
3 ศูนยวิ์จยัพืชไร่ชยันาท สถาบนัวิจยัพืชไร่และทดแทนพลงังาน 
4 ศูนยวิ์จยัพืชไร่สงขลา สถาบนัวิจยัพืชไร่และทดแทนพลงังาน 
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ค าน า 
ขา้วโพดหวานเป็นพืชไร่ชนิดหน่ึงท่ีเกษตรกรในภาคใต้นิยมน ามาปลูกในระบบของการปลูกพืช

ปัจจุบนัเกษตรกรใชพ้นัธ์ุลูกผสมกนัมากข้ึนเน่ืองจากมีผลผลิตและคุณภาพดีกว่าพนัธ์ุผสมเปิด ปัญหาการผลิต
ขา้วโพดหวานในภาคใตท่ี้ส าคัญ คือ ปัจจัยการผลิตมีราคาสูงข้ึนเป็นล าดบั โดยเฉพาะอย่างยิ่ง เมล็ดพนัธ์ุ
ขา้วโพดหวานลูกผสมท่ีมีจ าหน่ายในทอ้งตลาด ส่วนใหญ่เป็นพนัธ์ุท่ีพฒันาข้ึนโดยบริษทัเอกชน มีแนวโน้ม
ราคาสูงข้ึนทุกปี เช่น พนัธ์ุซูการ์75 ซ่ึงเป็นพนัธ์ุท่ีเกษตรกรในภาคใต้นิยมปลูกมากกว่าพนัธ์ุอ่ืน ๆ ของ
ภาคเอกชน (กนกวรรณ, 2550) มีราคาเมลด็พนัธ์ุท่ีขายในทอ้งตลาดปี 2548 เท่ากบั 757 บาทต่อกิโลกรัม ในขณะ
ท่ีเกษตรกรบางส่วนนิยมใชพ้นัธ์ุอินทรี 2 ซ่ึงเป็นพนัธ์ุท่ีพฒันาข้ึนโดยมหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์  ท่ีมีราคาเมลด็
พนัธ์ุต ่ากว่าพนัธ์ุซูการ์ 75 โดยมีราคา 500 บาทต่อกิโลกรัม (สุนิสา, 2550) กรมวิชาการเกษตรไดเ้ล็งเห็น
ความส าคญัท่ีจะลดตน้ทุนการผลิตในส่วนของราคาเมลด็พนัธ์ุศูนยวิ์จยัพืชไร่สงขลาพฒันาพนัธ์ุขา้วโพดหวาน
ลูกผสมใหเ้กษตรกรในภาคใตไ้ดใ้ชพ้นัธ์ุดีเพ่ือลดตน้ทุนการผลิตและเพ่ิมรายไดจ้นกระทัง่ไดข้า้วโพดลูกผสม
พนัธ์ุสงขลา 84-1 ให้ผลผลิตฝักทั้งเปลือก 2,858 กก./ไร่ ซ่ึงสูงกว่าพนัธ์ุอินทรี 2 14 เปอร์เซ็นตแ์ต่มีราคาเมล็ด
พนัธ์ุต ่ากว่าโดยมีราคา 200 บาท/กก. (ฉลองและคณะ, 2553;ฉลอง, 2554) ดงันั้นจึงน าขา้วโพดหวานพนัธ์ุใหม่
ปลูกทดสอบในแปลงเกษตรกรโดยเปรียบเทียบกบัพนัธ์ุเดิมท่ีเกษตรกรใชป้ลูกเพ่ือเพ่ิมทางเลือกในการใชพ้นัธ์ุ
ของเกษตรกรและเป็นการถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่เกษตรกรอีกดว้ย 
 
วสัดุอุปกรณ์และวธีิการ  

วสัดุและอุปกรณ์  
1. เมลด็พนัธ์ุขา้วโพด 2 พนัธ์ุ ไดแ้ก่ สงขลา 84-1 และฮนันีสวีท 
2. ปุ๋ยเคมี 15-15-15 และ 13-13-21  
3. อุปกรณ์ต่างๆ ส าหรับการเกบ็ขอ้มูล เช่น ถุงตาข่าย เคร่ืองชัง่น ้าหนกั 
วธีิการ 
คดัเลือกพ้ืนท่ีปลูก วิเคราะห์พ้ืนท่ี ศึกษาสภาพพ้ืนท่ีเพ่ือท าความเขา้ใจกบัสภาพพ้ืนท่ีเป้าหมาย ประชุม

ช้ีแจงวตัถุประสงคแ์ละแนวทางการด าเนินงานพร้อมใหค้วามรู้และปัจจยัการผลิต คดัเลือกเกษตรกรในพ้ืนท่ี
บา้นยางงาม ต าบลนาท่ามใต ้อ าเภอเมือง จงัหวดัตรัง ด าเนินการกบัเกษตรกร จ านวน 10 รายๆละ 2 ไร่ โดย
แบ่งพ้ืนท่ีแต่ละไร่ออกเป็น 2 ส่วนส าหรับปลูกขา้วโพดหวาน 2 พนัธ์ุ คือพนัธ์ุทดสอบ (สงขลา 84-1) และ
พนัธ์ุเดิมท่ีเกษตรกรใชป้ลูก (ฮนันีสวีท) ปฏิบติัตามวิธีการของเกษตรกร คือมีไถเตรียมดิน จ านวน 2 คร้ังปลูก
ดว้ยระยะ 0.75 -1.00 ม. x 0.20-0.65 ม. จ านวน 1-2 ตน้/หลุม ใส่ปุ๋ย 15-15-15 อตัรา 50 กก./ไร่ ท่ีอายุ 14 วนั 
และ 13-13-21 อตัรา 50 กก./ไร่ ท่ีอายุ 45-50 วนั และเก็บเก่ียวท่ีอายุ 70-75 วนั เปรียบเทียบความแตกต่าง
ระหวา่งกรรมวิธีดว้ย T- test 

ระยะเวลา: เร่ิมตน้ ตุลาคม 2556 ส้ินสุด กนัยายน 2559 
           สถานที่ แปลงเกษตรกรบา้นยางงาม ต าบลนาท่ามใต ้อ าเภอเมือง จงัหวดตรัง 
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ผลการทดลองและวจิารณ์ 
ปี 2557 
ผลผลิตและองคป์ระกอบผลผลิต 

 ผลผลิต พบวา่ ขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 ใหผ้ลผลิตฝักทั้งเปลือก 1,456-3,744 กิโลกรัม/ไร่ พนัธ์ุ
ฮนันีใหผ้ลผลิตฝักทั้งเปลือก 1,379-4,627 กิโลกรัม/ไร่ พนัธ์ุสงขลา 84-1 ใหผ้ลผลิตฝักปอกเปลือก 1,093-2,774 
กิโลกรัม/ไร่ ส่วนพนัธ์ุฮนันีสวีท มีผลผลิตฝักปอกเปลือก 889-2,614 กิโลกรัม/ไร่ โดยแปลงนายสวสัด์ิ เต็งเจ้ียง 
มีผลผลิตฝักทั้งเปลือกและฝักปอกเปลือกสูงสุดทั้ง 2 พนัธ์ุ (ตารางท่ี 1) ในพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีจ านวนตน้เก็บ
เก่ียว 5,033-8,750 ตน้/ไร่ พนัธ์ุฮนันีสวีท มีจ านวนตน้เก็บเก่ียว 5,210-8,500 ตน้/ไร่ การปลูกดว้ยระยะท่ีไม่
เท่ากนัท าใหจ้ านวนตน้เก็บเก่ียวแตกต่างกนั จึงท าใหผ้ลผลิตของเกษตรกรแต่ละรายแตกต่างกนั ในรายท่ีใหผ้ล
ผลิตต ่าส่วนใหญ่มาจากจ านวนตน้ต่อไร่ต ่า พนัธ์ุสงขลา 84-1 มีจ านวนฝักเก็บเก่ียว 5,266-8,729 ฝัก/ไร่ และ
ฮนันีสวีท 5,100-8,459 ฝัก/ไร่ (ตารางท่ี 2) เม่ือเปรียบเทียบค่าเฉล่ียทั้ง 10 ราย พบว่า ผลผลิตฝักทั้งเปลือกและ
ปอกเปลือกเฉล่ียไม่แตกต่างกนัทางสถิติ โดยพนัธ์ุฮนันีสวีทผลผลิตฝักทั้งเปลือกเฉล่ีย 2,508 กิโลกรัม/ไร่ และ
พนัธ์ุสงขลา 84-1 มีผลผลิตฝักทั้งเปลือก 2,330 กิโลกรัม/ไร่ ส าหรับฝักปอกเปลือกพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีผลผลิต
สูงกว่าพนัธ์ุฮนันีสวีท โดยมีน ้ าหนกัฝักปอกเปลือก 1,563 กิโลกรัม/ไร่ ในขณะท่ีพนัธ์ุฮนันีสวีท มีน ้ าหนกัฝัก
ปอกเปลือก 1,468 กิโลกรัม/ไร่ เน่ืองจากพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีเปลือกฝักบางกว่า จึงท าใหมี้น ้าหนกัฝักปอกเปลือก
มากกวา่พนัธ์ุฮนันีสวีทส่วนองคป์ระกอบผลผลิตอ่ืนๆ พบว่า ขา้วโพดหวานทั้ง 2 พนัธ์ุ มีจ านวนตน้และจ านวน
ฝักเกบ็เก่ียวไม่แตกต่างกนัทางสถิติ แต่มีความหวานแตกต่างกนัทางสถิติ โดยพนัธ์ุสงขลา 84-1 และฮนันีสวีท มี
ความหวานใกลเ้คียงกนัคือ 13.63 และ 13.30 องศาบริกซ์ โดยขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีค่าความหวาน 
13.63 องศาบริกซ์และพนัธ์ุฮนันีสวีท 13.30 องศาบริกซ์ (ตารางท่ี 3) 
 ผลตอบแทนทางเศรษฐศาสตร์ พบว่า การปลูกขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีรายไดสุ้ทธิ 18,261 
บาท/ไร่ เป็นรายไดสุ้ทธิท่ีต ่ากว่าการปลูกโดยใชพ้นัธ์ุฮนันีสวีท ซ่ึงมีรายไดสุ้ทธิ 19,461 บาท/ไร่ คิดเป็นราย
สุทธิท่ีต ่ากว่า 1,200 บาท/ไร่ และคุม้ค่ากบัการลงทุนโดยมีสัดส่วนผลตอบแทนสุทธิ (BCR) จากการใชพ้นัธ์ุ
สงขลา 84-1 และฮนันีสวีทเท่ากบั 4.68 และ 4.45 ตามล าดบั แสดงว่าการปลูกขา้วโพดทั้ง 2 พนัธ์ุ มีความ
เหมาะสมและคุม้ค่าในการลงทุน (ตารางท่ี 4) เกษตรกรจ าหน่ายผลผลิตไดใ้นราคาเท่ากนัทั้ง 2 พนัธ์ุ แต่แม่คา้
ท่ีมารับซ้ือจะเลือกซ้ือพนัธ์ุสงขลา 84-1 ก่อนเพราะเป็นท่ีตอ้งการของผูบ้ริโภคในดา้นคุณภาพท่ีมีความนุ่มและ
หวาน เกษตรกรจ าหน่ายในลกัษณะของฝักทั้งเปลือกมีราคา 7-12 บาท/กก. โดยข้ึนกบัช่วงของฤดูกาลในการ
ผลิต หากเป็นฤดูแลง้ราคาจะสูงกว่าการปลูกในฤดูฝน แต่มีเกษตรกรเพียงบางรายท่ีมีอุปกรณ์ส าหรับการปลูกแบบ
ใหน้ ้าได ้

ปี 2558  
ผลผลิตและองคป์ระกอบผลผลิต 
ผลผลิตฝักทั้งเปลือกพบวา่ ขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 ใหผ้ลผลิตทั้งเปลือกต ่ากว่าฮนันีสวีทโดยมี

ผลผลิต 1,750 – 2,836 กิโลกรัม/ไร่ และพนัธ์ุฮนันีสวีทใหผ้ลผลิตฝัก 1,887-2,874 กิโลกรัม/ไร่ และส่วนผลผลิต
ฝักปอกเปลือก สงขลา 84-1 ให้น ้ าหนกัฝักปอกเปลือกสูงกว่าฮนันีสวีท โดยมีผลผลิตฝักปอกเปลือกระหว่าง 
1,591-2,100 กิโลกรัม/ไร่ ในขณะท่ีฮนันีสวีท มีน ้ าหนกัฝักปอกเปลือกระหว่าง 1,310-1,948 กิโลกรัม/ไร่ โดย
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แปลงนางแจด บวัเพชร ให้ผลผลิตฝักทั้งเปลือกและฝักปอกเปลือกสูงสุดในพนัธ์ุสงขลา 84-1 และแปลงนาย
มนพ สมทิพยใ์ห้ผลผลิตฝักทั้งเปลือกและฝักปอกเปลือกสูงสุดในพนัธ์ุฮนันีสวีท (ตารางท่ี 5) ในพนัธ์ุสงขลา 
84-1 มีจ านวนตน้เก็บเก่ียว 5,815-9,111 ตน้/ไร่ พนัธ์ุฮนันีสวีท มีจ านวนตน้เก็บเก่ียว 5,889-8,889 ตน้/ไร่ พนัธ์ุ
สงขลา84-1 มีจ านวนฝักเก็บเก่ียว 5,963-9,111 ฝัก/ไร่ และฮนันีสวีท 5,889-9,066 ฝัก/ไร่ (ตารางท่ี 6) เม่ือ
เปรียบเทียบค่าเฉล่ียทั้ง 10 ราย พบว่า ผลผลิตฝักทั้งเปลือกและปอกเปลือกเฉล่ียแตกต่างกนัทางสถิติ โดยพนัธ์ุ
ฮนันีสวีท ผลผลิตฝักทั้งเปลือกเฉล่ีย 2,398 กิโลกรัม/ไร่ และพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีผลผลิตฝักทั้งเปลือก 2,226 
กิโลกรัม/ไร่ แต่ใหน้ ้าหนกัฝักปอกเปลือกไม่แตกต่างกนัทางสถิติ โดยพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีน ้ าหนกัฝักปอกเปลือก 
1,676 กิโลกรัม/ไร่ ในขณะท่ีพนัธ์ุฮนันีสวีท มีน ้ าหนกัฝักปอกเปลือก 1,632 กิโลกรัม/ไร่ ส่วนองค์ประกอบ
ผลผลิตอ่ืนๆ พบวา่ ขา้วโพดหวานทั้ง 2 พนัธ์ุ มีจ านวนตน้และจ านวนฝักเก็บเก่ียวต่อไร่ไม่แตกต่างกนัทางสถิติ 
พนัธ์ุสงขลา 84-1 มีจ านวนตน้เก็บเก่ียว 7,320 ตน้/ไร่ และ มีจ านวนฝักเก็บเก่ียว 7,379 ฝัก/ไร่ พนัธ์ุฮนันีสวีท มี
จ านวนตน้เกบ็เก่ียว 7,520 ตน้/ไร่ และ มีจ านวนฝักเกบ็เก่ียว 7,570 ฝัก/ไร่ (ตารางท่ี 7) 

ผลตอบแทนทางเศรษฐศาสตร์ พบว่า ราคาจ าหน่ายผลผลิตทั้งเปลือก 10-15 บาท/กก. ท าใหก้ารปลูก
ขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีรายไดสุ้ทธิ 22,943 บาท/ไร่ เป็นรายไดสุ้ทธิท่ีต ่ากว่าการปลูกโดยใชพ้นัธ์ุ
ฮนันีสวีทซ่ึงมีรายไดสุ้ทธิ 25,056 บาท/ไร่ คิดเป็นรายสุทธิท่ีต ่ากวา่ 2,113 บาท/ไร่ และคุม้ค่ากบัการลงทุนโดยมี
สัดส่วนผลตอบแทนสุทธิ (BCR) จากการใชพ้นัธ์ุสงขลา 84-1 และฮนันีสวีทเท่ากบั 4.40 และ 4.31 ตามล าดบั 
แสดงวา่การปลูกขา้วโพดทั้ง 2 พนัธ์ุ มีความเหมาะสมและคุม้ค่าในการลงทุน (ตารางท่ี 8)  

ปี 2559  
ผลผลิตและองคป์ระกอบผลผลิต 
ผลผลิตฝักทั้ งเปลือกพบว่า ข้าวโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีผลผลิตฝักทั้ งเปลือก 1,510-3,039 

กิโลกรัม/ไร่ ส่วนพนัธ์ุฮนันีสวีท มีน ้ าหนกัฝักทั้งเปลือก 1,907-3,030 กิโลกรัม/ไร่ แต่พนัธ์ุสงขลา 84-1 ผลผลิต
ฝักปอกเปลือกสูงกว่าฮนันีสวีท โดยมีผลผลิตฝักปอกเปลือก 1,152-2,283 กิโลกรัม/ไร่ แปลงนางสุภา สมทิพย์
ให้ผลผลิตฝักทั้งเปลือกและฝักปอกเปลือกสูงสุดในพนัธ์ุสงขลา 84-1 (ตารางท่ี 9) องค์ประกอบของผลผลิต 
พบว่า ขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีจ านวนตน้เก็บเก่ียว 5,400-9,377 ตน้/ไร่ พนัธ์ุฮนันีสวีท มีจ านวนตน้
เก็บเก่ียว 5,921-9,333 ตน้/ไร่ ส่วนจ านวนฝักเก็บเก่ียวขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีจ านวนฝักเก็บเก่ียว 
4,544-9,244 ตน้/ไร่ และพนัธ์ุฮนันีสวีทมีจ านวนฝักเก็บเก่ียว 3,688-9,422 ฝัก/ไร่ (ตารางท่ี 10) เม่ือเปรียบเทียบ
ค่าเฉล่ียทั้ง 10 ราย พบวา่ ทั้ง 2 พนัธ์ุ ใหผ้ลผลิตฝักทั้งเปลือกแตกต่างกนัทางสถิติ พนัธ์ุฮนันีสวีท มีผลผลิตฝักทั้ง
เปลือกสูงกวา่พนัธ์ุสงขลา 84-1 โดยมีน ้าหนกัฝักทั้งเปลือก 2,573 และ 2,343 กิโลกรัม/ไร่ ตามล าดบั แต่เม่ือปอก
เปลือกพนัธ์ุสงขลา 84-1 ให้น ้ าหนักฝักปอกเปลือกสูงกว่าพนัธ์ุฮนันีสวีทแต่ไม่แตกต่างกนัทางสถิติ โดยมี
น ้าหนกัฝักปอกเปลือก 1,701 และ 1,638 กิโลกรัม/ไร่ ส าหรับจ านวนตน้และจ านวนฝักเก็บเก่ียวทั้ง 2 พนัธ์ุไม่
แตกต่างกนัทางสถิติ (ตารางท่ี 11) 

ผลตอบแทนทางเศรษฐศาสตร์ พบว่า ราคาจ าหน่ายผลผลิตทั้งเปลือก 12-15 บาท/กก. ท าใหก้ารปลูก
ขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 มีรายไดสุ้ทธิ 25,945 บาท/ไร่ เป็นรายไดสุ้ทธิท่ีต ่ากว่าการปลูกโดยใชพ้นัธ์ุ
ฮนันีสวีทซ่ึงมีรายไดสุ้ทธิ 28,216 บาท/ไร่ คิดเป็นรายสุทธิท่ีต ่ากวา่ 2,271 บาท/ไร่ และคุม้ค่ากบัการลงทุนโดยมี
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สัดส่วนผลตอบแทนสุทธิ (BCR) จากการใชพ้นัธ์ุสงขลา 84-1 และฮนันีสวีทเท่ากบั 4.68 และ 4.71 ตามล าดบั 
แสดงวา่การปลูกขา้วโพดทั้ง 2 พนัธ์ุ มีความเหมาะสมและคุม้ค่าในการลงทุน (ตารางท่ี 12)  

สรุปรวม 3 ปี พบว่า ขา้วโพดหวานพนัธ์ุสงขลา 84-1 ให้ผลผลิตฝักทั้งเปลือกเฉล่ียไดต้ ่ากว่าพนัธ์ุ
ฮนันีสวีท191 กิโลกรัม/ไร่ โดยมีผลผลิตฝักทั้งเปลือกเฉล่ีย 2,303 และ 2,493 กิโลกรัม/ไร่ ตามล าดบั รายไดสุ้ทธิ
เฉล่ียจากการใชพ้นัธ์ุสงขลา 84-1 ต ่ากวา่การปลูกพนัธ์ุฮนันีสวีท 1,861 บาท/ไร่ การใชข้า้วโพดหวานทั้ง 2 พนัธ์ุ 
มีความคุม้ค่ากับการลงทุน แต่การใช้พนัธ์ุสงขลา 84-1 มีสัดส่วนผลตอบแทนสุทธิ (BCR) สูงกว่าเล็กน้อย 
เน่ืองจากมีต้นทุนการผลิตท่ีต ่ากว่าในด้านราคาของเมล็ดพนัธ์ุ เกษตรกรให้การยอมรับพนัธ์ุสงขลา 84 -1 
เน่ืองจากเป็นท่ีตอ้งการของผูบ้ริโภคซ่ึงพึงพอใจในลกัษณะรูปทรงของฝักท่ีเมลด็ติดเต็มฝัก ความหวาน ความ
นุ่มและสีของเมล็ด เปลือกฝักบาง ส่วนเกษตรกรผูผ้ลิตพึงพอใจในดา้นการเก็บเก่ียวง่าย เน่ืองจากขั้วฝักไม่
เหนียวและราคาของเมลด็พนัธ์ุท่ีต ่ากวา่ (ตารางท่ี 13)  

 
สรุปผลการทดลอง  

จากผลการทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวาน 3 ปี ในพ้ืนท่ีต าบลยางงาม ต าบลนาท่ามใต ้อ าเภอเมือง จงัหวดั
ตรัง พนัธ์ุสงขลา 84-1 มีผลผลิตฝักทั้งเปลือกและรายไดสุ้ทธิต ่ากว่าการใชพ้นัธ์ุฮนันีสวีทเลก็นอ้ย โดยมีผลผลิต
ฝักทั้งเปลือกเฉล่ีย 2,302 กิโลกรัม/ไร่และมีรายไดสุ้ทธิเฉล่ียต ่ากว่า 1,861 บาท/ไร่ แมจ้ะมีรายไดสุ้ทธิท่ีต ่ากว่า
แต่เกษตรกรใหก้ารยอมรับพนัธ์ุสงขลา 84-1 เน่ืองจากพึงพอใจในรสชาติ สีของเมลด็ รูปทรงของฝักท่ีมีการติด
เมลด็เตม็และการเกบ็เก่ียวง่ายกวา่รวมทั้งสามารถลดตน้ทุนการผลิตในเร่ืองของราคาเมลด็พนัธ์ุ 
 
เอกสารอ้างองิ: 
กนกวรรณ จนัทร์กลัน่.  2550.  ปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการตดัสินใจปลูกขา้วโพดหวานของเกษตรกรในจงัหวดั
 สงขลา. สารนิพนธ์ปริญญาโท สาขาวิชาธุรกิจเกษตร. มหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์, สงขลา. 88 หนา้. 
ฉลอง เกิดศรี  สรายุทธ ช่วงพิมพ์ และพวงผกา เกียรติขวญับุตร.  2553.  การคดัเลือกสายพนัธ์ุพ่อแม่ของ
 ขา้วโพดหวานลูกผสมดว้ยค่าประเมินสมรรถนะการผสมของสายพนัธ์ุแท.้  วารสารวิชาการเกษตร 28 
 (2): 134-143. 
ฉลอง เกิดศรี.  2554.  ความก้าวหน้าในการปรับปรุงพันธ์ุข้าวโพดหวานของศูนย์วิจัยพืชไร่สงขลา. 
  ใน : เอกสารประกอบการสัมมนาวิชาการอนาคตขา้วโพดฝักสดไทย สู่การเพ่ิมคุณภาพและมูลค่า
 ผลผลิตอยา่งย ัง่ยืน.  15-17 กมุภาพนัธ์ 2554  ณ โรงแรมเดอะเลกาซี ริเวอร์แควรีสอร์ท, กาญจนบุรี. 
สุนิสา กลุสิริโรจนพงศ.์  2550.  การวิเคราะห์ตน้ทุนและผลตอบแทนจากการผลิตขา้วโพดหวานในอ าเภอท่าแพ 

จังหวัดสตูล ปีการเพาะปลูก 2547/48. วิทยานิพนธ์ปริญญาโท สาขาวิชาธุรกิจเกษตร
มหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์, สงขลา. 152 หนา้. 
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ตารางที่ 1 ผลผลิตจากการทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี 2557 

เกษตรกร 
ผลผลติฝักทั้งเปลือก (กก./ไร่)  ผลผลติฝักปอกเปลือก (กก./ไร่) 

สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที 
1.นางสุภา สมทิพย ์ 3,173 3,219  2,021 1,846 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,839 3,648  1,696 1,795 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 1,849 2,003  1,219 1,251 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,110 2,079  1,379 1,347 
5.นายเจน เซงเซียง 1,456 1,379  1,093 911 
6.นางแจด บวัเพชร 2,723 2,600  1,692 1,522 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 3,744 4,627  2,774 2,614 
8.นางอุไร ส่งเสริม 1,930 2,323  1,225 1,395 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 1,754 1,604  1,199 889 
10.นายรวย จีนเดิม 1,721 1,600  1,327 1,113 

เฉลีย่ 2,330 2,508   1,563 1,468 

 
ตารางที่ 2 องคป์ระกอบผลผลิต ความหวาน จากการทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี 2557 

เกษตรกร 

จ านวนต้นเกบ็เกีย่ว  
(ต้น/ไร่) 

 
จ านวนฝักเกบ็เกีย่ว  

(ฝัก/ไร่) 
 

ความหวาน  
(%) 

สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที 

1.นางสุภา สมทิพย ์ 8,750 7,979  8,729 7,896  12.53 12.50 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 8,417 8,500  8,354 8,459  13.08 13.00 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 7,667 7,604  7,667 7,479  13.75 13.84 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 6,000 6,759  6,000 6,759  13.38 13.23 
5.นายเจน เซงเซียง 5,517 5,700  5,517 5,700  14.78 14.30 
6.นางแจด บวัเพชร 6,750 6,979  6,771 7,041  13.95 13.33 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 7,777 6,666  7,963 6,666  13.84 12.25 
8.นางอุไร ส่งเสริม 6,000 5,210  6,000 5,426  13.10 12.95 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 5,033 5,133  5,266 5,100  13.50 13.08 
10.นายรวย จีนเดิม 5,667 5,983  5,700 6,000  14.40 14.50 

เฉลีย่ 6,758 6,651   6,797 6,653   13.63 13.30 
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ตารางที่ 3 ผลผลิตและองคป์ระกอบผลผลิตการทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวาน ปี 2557 

พนัธ์ุ 
ผลผลติฝักสดทั้ง
เปลือก (กก./ไร่) 

ผลผลติฝักสดปอก
เปลือก (กก./ไร่) 

จ านวนฝัก 
เกบ็เเกีย่ว 
(ฝัก/ไร่) 

จ านวนต้นต่อ
ไร่(ต้น/ไร่) 

ความหวาน 
(%) 

สงขลา 84-1     2,330 1,563 6,797 6,857 13.63 
ฮนัน่ีสวีท     2,508ns   1,468ns    6,643 ns    6,664 ns  13.30* 

หมายเหตุ * แตกต่างทางสถิติโดยวิธี T-test ท่ี α= 0.05 
    ns ไม่มีความแตกต่างกนัทางสถิติ 

 
ตารางที่ 4 ผลผลิตฝักสดและขอ้มูลเศรษฐศาสตร์การทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานจงัหวดัตรัง ปี 2557 

เกษตรกร/พนัธ์ุ 
ผลผลติ ราคา รายได้ ต้นทุน รายได้สุทธิ BCR 
(กก./ไร่) บาท/กก (บาท/ไร่) (บาท/ไร่) (บาท/ไร่)  

พนัธ์ุสงขลา 84-1       
1.นางสุภา สมทิพย ์ 3,173 12 38,080 6,900 31,180 5.52 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,839 12 34,068 6,900 27,168 4.94 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 1,849 12 22,185 4,400 17,785 5.04 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,110 10 21,100 4,400 16,700 4.80 
5.นายเจน เซงเซียง 1,456 12 17,472 4,400 13,072 3.97 
6.นางแจด บวัเพชร 2,723 10 27,230 4,400 22,830 6.19 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 3,744 8 29,952 4,400 25,552 6.81 
8.นางอุไร ส่งเสริม 1,930 8 15,440 4,400 11,040 3.51 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 1,754 8 14,032 4,400 9,632 3.19 
10.นายรวย จีนเดิม 1,721 7 12,047 4,400 7,647 2.84 

เฉลีย่ 2,330 9.9 23,161 4,900 18,261 4.68 
  พนัธ์ุฮนันีสวที       
1.นางสุภา สมทิพย ์ 3,219 12 38,628 7,480 31,148 5.16 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 3,648 12 43,776 7,480 36,296 5.85 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,003 12 24,036 4,980 19,056 4.83 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,079 10 20,790 4,980 15,810 4.17 
5.นายเจน เซงเซียง 1,379 12 16,548 4,980 11,568 3.32 
6.นางแจด บวัเพชร 2,600 10 26,000 4,980 21,020 5.22 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 4,627 8 37,024 4,980 32,044 7.43 
8.นางอุไร ส่งเสริม 2,323 8 18,584 4,980 13,604 3.73 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 1,604 8 12,832 4,980 7,852 2.58 
10.นายรวย จีนเดิม 1,600 7 11,200 4,980 6,220 2.25 
          เฉลีย่ 2,508 9.9 24,942 5,480 19,461 4.45 
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ตารางที่ 5 ผลผลิตขา้วโพดหวานจากการทดสอบพนัธ์ุในจงัหวดัตรัง ปี 2558 

เกษตรกร 
ผลผลติฝักทั้งเปลือก  

(กก./ไร่) 
 

ผลผลติฝักปอกเปลือก  
(กก./ไร่) 

สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที 
1.นางสุภา สมทิพย ์ 2,467 2,474  1,850 1,717 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,300 2,385  1,713 1,628 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,030 2,119  1,413 1,403 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,248 2,874  1,807 1,948 
5.นายเจน เซงเซียง 2,182 1,969  1,716 1,387 
6.นางแจด บวัเพชร 2,836 2,400  2,100 1,689 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 2,100 2,373  1,504 1,570 
8.นางอุไร ส่งเสริม 2,141 2,630  1,735 1,726 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 1,750 1,887  1,334 1,310 
10.นายรวย จีนเดิม 2,202 2,870  1,591 1,941 
    เฉลีย่ 2,226 2,398  1,676 1,632 

ตารางที่ 6 องคป์ระกอบผลผลิต ความหวาน การทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี 2558 

เกษตรกร 

จ านวนต้นเกบ็เกีย่ว  
(ต้น/ไร่) 

 
จ านวนฝักเกบ็เกีย่ว  

(ฝัก/ไร่) 
 

ความหวาน 
(%) 

สงขลา 
 84-1 

ฮันนี 
สวที 

 
สงขลา  
84-1 

ฮันนี 
สวที 

 
สงขลา 
 84-1 

ฮันนี 
สวที 

1.นางสุภา สมทิพย ์ 9,111 8,889  8,815 8,741  15.00 15.00 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 7,407 7,407  7,481 7,407  14.50 14.00 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 5,815 5,889  5,963 5,889  15.13 14.75 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 6,889 7,259  6,963 7,296  14.25 14.50 
5.นายเจน เซงเซียง 8,533 8,533  8,533 8,533  15.00 14.00 
6.นางแจด บวัเพชร 8,889 8,889  9,111 9,066  15.00 14.00 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 7,074 8,408  7,222 8,408  14.00 14.13 
8.นางอุไร ส่งเสริม 6,852 6,593  6,852 6,593  15.25 14.63 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 6,667 6,667  6,667 6,800  15.25 15.00 
10.นายรวย จีนเดิม 5,963 6,667  6,186 6,963      14.88 14.25 
    เฉลีย่ 7,320 7,520  7,379 7,570      14.83 14.43 
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ตารางที่ 7 ผลผลิตและองคป์ระกอบผลผลิตการทดสอบขา้วโพดปี 2558 

พนัธ์ุ 
ผลผลติ 

ฝักทั้งเปลือก 
(กก./ไร่) 

ผลผลติ 
ฝักปอกเปลือก 

(กก./ไร่) 

จ านวนฝัก
เกบ็เกีย่ว 
(ฝัก/ไร่) 

จ านวนต้นต่อ
ไร่ 

(ต้น/ไร่) 

ความหวาน 
(%) 

สงขลา 84-1 2,226 1,676 7,379 7,320 14.83 
ฮนัน่ีสวีท 2,398*   1,632ns   7,570ns   7,520ns   14.43ns 

หมายเหตุ * แตกต่างทางสถิติโดยวิธี T-test ท่ี α= 0.05 
  ns.ไม่มีความแตกต่างกนัทางสถิติ 
 

ตารางที่ 8 ผลผลิตฝักสดและขอ้มูลเศรษฐศาสตร์การทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวาน จงัหวดัตรัง ปี 2558 

เกษตรกร/พนัธ์ุ 
ผลผลติฝักทั้งเปลือก ราคา รายได้ ต้นทุน รายได้สุทธิ 

BCR 
      (กก./ไร่) บาท/กก. (บาท/ไร่) (บาท/ไร่) (บาท/ไร่) 

 พนัธ์ุสงขลา 84-1       
1.นางสุภา สมทิพย ์ 2,467     15 37,005 8,140 28,865   4.54 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,300 12 27,600 5,090 22,510   5.42 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,030 15 30,450 7,510 22,940   4.05 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,248 15 33,720 8,575 25,145   3.93 
5.นายเจน เซงเซียง 2,182 10 21,820 5,055 16,765   4.32 
6.นางแจด บวัเพชร 2,836 10 28,360 5,250 23,110   5.40 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 2,100 15 31,500 8,030 24,970   3.92 
8.นางอุไร ส่งเสริม 2,141 15 32,115 8,540 24,575   4.26 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 1,750 12 21,000 4,925 16,075   4.26 
10.นายรวย จีนเดิม 2,202 15 33,030 8,560 24,470   3.85 
    เฉลีย่ 2,226 13.4 29,660 6,968 22,943 4.40 
 พนัธ์ุฮนันีสวที       
1.นางสุภา สมทิพย ์          2,474 15 37,110 8,722 28,388 4.51 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,385 12 28,620 5,695 22,925 5.03 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,119 15 31,785 8,115 23,670 3.92 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,874 15 43,110 9,342 33,768 4.61 
5.นายเจน เซงเซียง 1,969 10 19,690 5,570 14,120 3.54 
6.นางแจด บวัเพชร 2,400 10 24,000 5,700 18,300 4.21 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 2,373 15 35,595 8,192 27,403 4.34 
8.นางอุไร ส่งเสริม 2,630 15 39,450 9,269 31,181 4.25 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 1,887 12 22,644 5,546 17,098 4.08 
10.นายรวย จีนเดิม 2,870 15 43,050 9,341 33,709 4.61 

เฉลีย่ 2,398 13.4 32,505 7,549 25,056 4.31 
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ตารางที่ 9 ผลผลิตขา้วโพดหวานจากการทดสอบพนัธ์ุในจงัหวดัตรัง ปี 2559 

     เกษตรกร 
น า้หนักฝักทั้งเปลือก (กก./ไร่)  น า้หนักปอกเปลือก (กก./ไร่) 

สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที 
1.นางสุภา สมทิพย ์ 3,039 2,945  2,283 1,942 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,215 2,203  1,378 1,365 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,475 2,781  1,788 1,824 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,412 3,030  1,867 1,933 
5.นายเจน เซงเซียง 1,510 2,016  1,152 1,424 
6.นางแจด บวัเพชร 2,469 2,667  1,844 1,875 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 2,240 2,477  1,683 1,372 
8.นางอุไร ส่งเสริม 2,097 1,907  1,632 1,289 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 2,562 2,889  1,779 1,502 
10.นายรวย จีนเดิม 2,356 2,822  1,671 1,867 
    เฉลีย่ 2,343 2,572  1,708 1,639 

 
ตารางที่ 10 องคป์ระกอบผลผลิต ความหวาน การทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี 2559 

เกษตรกร 

จ านวนต้นเกบ็เกีย่ว  
(ต้น/ไร่) 

 
จ านวนฝักเกบ็เกีย่ว 

(ฝักไร่) 
 

ความหวาน 
(%) 

สงขลา 
84-1 

ฮันนี 
สวที 

 
สงขลา 
84-1 

ฮันนี 
สวที 

 
สงขลา 
84-1 

ฮันนี 
สวที 

1.นางสุภา สมทิพย ์ 8,889 8,889  9,000 8,962  15.00 14.00 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 7,111 7,155  4,544 3,688  14.00 15.00 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 7,111 7,111  7,147 7,253  15.00 14.55 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 6,667 6,667  6,800 7,767  14.40 15.00 
5.นายเจน เซงเซียง 5,960 5,921  6,000 6,274  12.00 14.00 
6.นางแจด บวัเพชร 8,889 8,889  9,036 8,962  15.00 15.00 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 6,667 6,667  6,750 7,500  15.00 15.00 
8.นางอุไร ส่งเสริม 5,400 6,589  5,400 6,592  11.00 14.00 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 7,111 7,111  7,444 7,592  14.88 15.00 
10.นายรวย จีนเดิม 9,377 9,333  9,244 9,422  15.00 16.00 
    เฉลีย่ 7,318 7,433  7,135 7,309  14.10 14.54 
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ตารางที่ 11 ผลผลิตและองคป์ระกอบผลผลิตการทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี 2559 

พนัธ์ุ 
ผลผลติ 

ฝักทั้งเปลือก  
(กก./ไร่) 

ผลผลติ 
ฝักปอกเปลือก 

(กก./ไร่) 

จ านวนฝัก 
(ฝัก/ไร่) 

จ านวน 
(ต้น/ไร่) 

ความหวาน 
(%) 

สงขลา 84-1 2,343     1,701      7,315 7,318 14.10 
ฮนัน่ีสวีท 2,573*     1,638 ns      7,309 ns    7,433 ns   14.54 ns 

หมายเหตุ * แตกต่างทางสถิติโดยวิธี T-test ท่ี α= 0.05 
  ns ไม่มีความแตกต่างกนัทางสถิติ 
 

ตารางที่ 12  ผลผลิตฝักสดและขอ้มูลเศรษฐศาสตร์การทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี2559 

เกษตรกร/พนัธ์ุ 
ผลผลติ ราคา รายได้ ต้นทุน รายได้สุทธิ 

BCR 
(กก./ไร่) บาท/กก (บาท/ไร่) (บาท/ไร่) (บาท/ไร่) 

   พนัธ์ุสงขลา 84-1       
1.นางสุภา สมทิพย ์ 3,039 15 45,585 7,931 37,654 5.75 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,215 12 26,580 7,585 18,995 3.50 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,475 15 37,125 7,662 29,463 4.85 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 2,533 14 35,462 7,680 27,782 4.62 
5.นายเจน เซงเซียง 1,510 12 18,120 4,875 13,246 3.72 
6.นางแจด บวัเพชร 2,468 15 37,020 7,460 29,560 4.96 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 2,240 14 31,360 7,192 24,168 4.36 
8.นางอุไร ส่งเสริม 2,097 13 27,261 5,049 22,212 5.40 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 2,560 14 35,840 7,588 28,252 4.72 
10.นายรวย จีนเดิม 2,356 15 35,340 7,226 28,114 4.89 
     เฉลีย่ 2,349 13.90 32,696 7,025 25,945 4.68 
 พนัธ์ุฮนันีสวที       
1.นางสุภา สมทิพย ์ 2,945 15 44,175 8,483 35,692 5.21 
2.นางวาสนา ไทยกลาง 2,203 12 26,436 8,161 18,275 3.24 
3.นางพฒันา เตง็เจ้ียง 2,781 15 41,715 8,334 33,381 5.01 
4.นายมนพ สมทิพย ์ 3,031 13 39,403 8,410 30,993 4.69 
5.นายเจน เซงเซียง 2,016 12 24,192 5,000 19,192 4.83 
6.นางแจด บวัเพชร 2,667 15 40,005 8,100 31,905 4.94 
7.นายสวสัด์ิ เตง็เจ้ียง 2,477 14 34,678 7,843 26,835 4.42 
8.นางอุไร ส่งเสริม 1,907 13 24,791 5,572 19,219 4.45 
9.นางเยื้อน หยงสตาร์ 2,889 14 40,446 8,143 32,303 4.97 
10.นายรวย จีนเดิม 2,821 15 42,315 7,946 34,369 5.33 
    เฉลีย่ 2,574 13.80 35,816 7,599 28,216 4.71 
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ตารางที่ 13 ผลผลิตและขอ้มูลเศรษฐศาสตร์จากการทดสอบพนัธ์ุขา้วโพดหวานในจงัหวดัตรัง ปี 2557-2559 

ปี 
ผลผลติฝักทั้งเปลือก (กก./ไร่)  รายได้สุทธิ (บาท/ไร่)  BCR 

สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที  สงขลา 84-1 ฮันนีสวที 
2557 2,330 2,508  18,261 19,461  4.68 4.45 
2558 2,226 2,398  22,943 25,056  4.40 4.31 
2559 2,343 2,573  25,945 28,216  4.68 4.71 
เฉลีย่ 2,303 2,493  22,383 24,244  4.59 4.49 

 


